6. *Synodus
Generalis.*

Actio prima sub Agatbone Papa.
In nomine Dei & Salvatoris nostri Jesu Christi, presidente piissimo & Deo dilecto Magno Imperatore Constantino in secretario sacri palatii, quod cognominatur Trullus, &c. Conveniente quoque sancta & universali synodo, quæ secundum imperiale sanctionem congregata est in hac regia urbe, Theodore & Georgio Presbyteris, & Joanne Diacono vicem agentibus Archiepiscopi antiquae Romæ, & Georgio Archiepiscopo magnæ Constantinopoleos novæ Romæ, & Petro Deo amabili Presbytero, & Mouacho, & locum servante sedis magnæ civitatis Alexandriæ, & Macario Archiepiscopo Theopoleos Antiochiae, & Georgio religioso Presbytero monacho, & Apocrisario Theodori venerabilis vicarii sedis Hierosolymorum, Joanne Episcopo Portuensi, Abondantio Episcopo civitatis Paternensis, Joanne Episcopo civitatis Rhigitane locum præsentantibus 125. veterabilium Episcoporum sancti Concilii antiquæ Romæ, residentibus gloriiosis patriciis & consulibus ex latere piissimi nostri Imperatoris Constantini, & ex laeva quidem ejus parte residentibus vicariis Agathonis Archiepiscopi antiquæ Romæ, & qui ex persona synodi erant Deo amabiles Episcopi. A dextera vero ejus parte residentibus Georgio Archiepiscopo novæ Romæ, &c. Propositis in medio sacrosanctis Evangelii Christi Dei nostri, Theodorus & Georgius Presbyteri, & Joannes Diaconus vicarii Apostolicæ sedis Antiquæ Romæ, necon & qui ex persona synodi erant, dixerunt.

Benignissime Domine secundum sacram à vestra Fortitudine ad sanctissimum Papam rogationem demandati sumus ad piissima vestigia vestræ Serenitatis unâ cum ejus suggestione, quam & obtulimus coronatæ vestræ Serenitati. Quoniam igitur ante hos 46. plus minus annos quasdam novitates vocum contrarias or-

*Consensus syn-
odi in actio-
ne I.*

thodoxæ fidei introduxerunt, qui in illo tempore fuerunt præsules hujus regiæ vestræ civitatis, idest Sergius, Paulus, Pyrrhus, & Petrus, neenon & Cyrus quondam Alexandrinæ civitatis Antistes, & Theodorus Episcopus civitatis Pharam, & alii quidam, qui eos secuti sunt, non modicè (quæ per totum orbem terrarum est) Ecclesiam turbaverunt, unam voluntatem in Incarnationis dispensatione Domini nostri Jesu Christi, unamque operationem dogmatizantes, & docentes, quæsumus à Deo coronatam vestram Fortitudinem, ut dicant, qui ex parte sunt sanctissimæ Ecclesiæ Constantinopolitanæ, unde hujusmodi vocum adinventa est novitas.

Constantinus piissimus Imperator dixit: Audientes Georgius Archiepiscopus nostræ hujus civitatis, & Macarius Archiepiscopus Antiochenæ civitatis, & ei adjacens synodus, quæ à parte Apostolicæ magnæ Romæ sedis dicta sunt, quæ eis vindentur, pro equantur.

Macarius Archiepiscopus Antiochiae, unà cum Stephano Presbytero, & Monacho ejus discipulo, & aliis Episcopi Orientis dixerunt: Has quidem vocum novitates non edidimus, sed quicquid percepimus tam à sanctis universalibus synodis, & sanctis probabilibus Paribus, quamque à præsulibus hujus regiæ urbis, idest, Sergio, Paulo, Pyrrho, & Petro, neenon & Honorio, qui fuit Papa antiquæ Romæ, & Cyro, qui fuit Papa Alexandriae, hoc est, de voluntate, & operatione, sic & credimus, & prædicamus, & docemus, & parati sumus hoc ostendere. Et petentibus illis jussit Imperator proferri & in medium legi gesta tertiae synodi generalis Ephesinæ, & epistolam Cyrilli: & inter alia verba ejus epistolæ, habentur & ista: Christus Jesus est per quem reges regnant, &c. sequitur: Est enim ejus omnipotens voluntas, &c. Quibus verbis perperam intellectis, contendebat Macarius Archiepiscopus Antiochiae probare unam voluntatem in Christo. Et tandem consideratis, & examinatis verbis illis Cyrilli, redargutus, & confusus est Macarius à Vicariis Apostolicæ sedis, & ab aliis Episcopis Orientalibus, & præcepto Imperatoris absoluta est prima actio.

Additio Francisci Silvii.

Ex eo quod initio Actionis 1. dicitur Synodus congregata secundum Imperialem sanctionem, perperam concludunt sectarii eam fuisse congregatam, auctoritate Imperatoris: Imperator enim convocavit quidem Episcopos imperio subjectos in suam urbem Imperialem, sed habitu prius consensu Agathonis, quem Imperator requisierat, ut intelligere est ex ipsius Imperatoris Divali duplici, quæ extat in tomis Conciliorum ante 1. Actionem hujus sextæ Synodi, & ex hac Actione §. Benignissime Domine. Vide & quæ diximus l. 5. Controv. q. 1. art. 8. & quæ habentur in-

infra sub finem Action. 18. ibi pio vestræ Serenitatis adnisi.

Additio Francisci Sylvii.

Quoniam frequenter in hac Syn. legitur, *Præsidente piissimo & magno Imperatore*: sciendum est sermonem dumtaxat hic esse de præsidentia honoraria, secundum quam ille præsidere dici tur qui primò loco sedet: Quod autem attinet ad præsidentiam authoritativam, quia is præsedit qui ex autoritate primus loquitur, priusque definit, ac subscribit, non Imperator huic aut alteri legitimo Concilio præfuit, sed Romanus Pontifex per se, quando præsens erat; per legatos suos, quando aberat, veluti in hac synodo, in qua & legati Agathonis adfuerunt, & primi locuti sunt ac subscripterunt, & instructionem attulerunt ab ipso Agathone. Confer sess. 18. & quæ scripsimus dicto l. 5. controv. art. 12.

Additio Francisci Sylvii.

Cum in præsenti actione ut & in aliis Honorius Papa rence se tur inter Monothelitas; sciat Lector hujus Synodi acta esse depravata, & per fraudem Monothelitarum inserta esse, quæ de illo habentur. Quod facile credet, si Actionem 3. examinaverit, ubi reperitur falsatus fuisse codex quintæ Synodi, sicut & Act. 14. Confirmatur, Agatho in epistola quæ Act. 4. lecta est, & Act. 8. recepta, dicit quod Christi Ecclesia à tramite Apostolicæ traditionis nunquam errasse probabitur, nec hæreticis novitatibus succubuit, quodque cunctis sit cognitum suos prædecessores semper confirmasse fratres. Nullo autem modo credi potest Agathonem ausurum ita confidenter loqui, si in hac ipsa Synodo damnatus fuisset Honorius tamquam Monothelita. Sed nec verisimil est, nullos Episcopos isti ejus assertioni contradicturos fuisse, si vel Honorius fuisset hæreticus, vel pro tali damnatus. Conferantur quæ adduximus l. 4. Controv. quæst. 2. art. 12.

Action secunda.

Præsidente eodem piissimo & Magno Imperatore Constantino, &c. & conveniente sancta & univessali synodo, &c. sicut in actione prima.

Sessio 2.

Prolata & lecta sunt acta quartæ synodî Chalcedonensis, & cum legeretur epistola Leonis Papæ, & ventum est ad illud: Agit enim utraque forma cum alterius communione, quod proprium habuit, verbo quidem operante quod verbi est, carne autem exequente quod carnis est: & horum unum coruscat miraculis, aliud vero succumbit injuriis: exurgentes, qui ex parte Apostolicæ sedis erant antiquæ Romæ clamaverunt: Ecce benignissime Domine, manifeste duas naturales operationes inconfusè & indivisi in Domino nostro Jesu Christo. Et respondentे Macario, & qui cum eo erant, finita est actio secunda.

Actio tertia.

Præsidente eodem piissimo & Magno Imperatore Constantino &c. sicut in actione prima.

Præceptum est, ut legerentur acta in quinta synodo generali, & cum lector incœpit legere initium libri, qui ita continebat: Sermo sanctæ memoriae Mænæ Archiepiscopi Constantinopolitani ad Vigilium beatissimum Papam Romanum, de eo, quod una sit Christi voluntas. Exurgentis legati Apostolicæ sedis Romanae, exclamaverunt:

Piissime Domine falsatus est præsens liber quintæ synodi. Nequaquam relegatur sermo, qui dicitur Mænæ ad Vigilium, quia fictus est: sed jube diligenter advertere præsentem librum. Et insipientes Imperator unâ cum judicibus, & quibusdam de sancta synodo Episcopis, invenerunt tres quaterniones in principio libri additos, non habentes subnotationem numeri: falsatus enim erat liber ab hereticis in nonnullis locis. Lecta sunt reliqua gesta quintæ synodi, & absoluta lectione, sancta synodus & judices dixerunt: Ex lectione sumit orum Conciliorum (sicut audistis) non invenimus in Incarnationis dispensatione Domini nostri Jesu Christi unam voluntatem, & unam operationem.

Falsatus codex ab hereticis.

Sessio 4

Epistola Agathonis ad Cæsarem, & synodum.

Actio quarta.

Præsidente piissimo Imper. &c. sicut in actione 1. Prolata & lecta est epistola Agathonis Papæ ad Cæsarem, & synodum, cuius quidem epistolæ nonnulla duximus his subjicienda, quæ sic habet:

Ut autem vestræ Pietati, quid Apostolicæ nostræ fidei vigor contineat, breviter intimemus, quam percepimus per Apostolicam Apostolorumque Pontificum traditionem, & sanctorum quinque generalium synodorum, per quas fundamenta Catholicæ Christi Ecclesiæ firmata sunt. Hic igitur status est Evangelicæ, atque Apostolicæ fidei, regularisque traditio, ut confitentes sanctam & inseparabilem Trinitatem, idest Patrem, & Filium, & Spiritum Sanctum unius esse Deitatis, unius naturæ, & substantiæ, sive essentiæ, unius eam prædicemus & naturalis voluntatis, virtutis, operationis, dominationis, & majestatis, potestatis & glorie.

Additio Francisci Sylvii.

Unius naturæ & substantiæ. Ita legendum, substantiæ; non ut alli corruptè, subsistentiæ; ut explicatio subjecta, sive essentiæ, omnino requirit. Similiter sub fin. hujus Act. 4. in his verbis, *sed bene trium personarum subsistentiam;* legendum est substantiam, ut est in tomis Concil.

Et quicquid de eadem sancta Trinitate essentialiter dicitur singulari numero, tanquam de una natura trium consubstantialium personarum comprehendamus regulari ratione hoc institui. Cum

ve-

verò de uno earundem trium personarum ipsius sanctæ Trinitatis, Filio Dei, Deo Verbo, & de mysterio admirandæ ejus secundum carnem dispensationis confitemur omnia duplicitia unius ejusdemque Domini Salvatoris nostri Jesu Christi (secundum Evangelicam traditionem) asserimus, id est, duas ejus naturas prædicamus, divinam scilicet & humanam, ex quibus & in quibus etiam post admirabilem, atque inseparabilem unionem subsistit. Et unamquamque ejus naturam proprietatem naturalem habere confitemur, & habere divinam omnia quæ divina sunt, & humanam omnia quæ humana sunt absque ullo peccato. Ut utrasque unius ejusdem Dei Verbi Incarnati, id est, humanati, inconfusè, inseparabiliter, immutabiliter esse cognoscimus, sola intelligentia, quæ unita sunt discernentes propter confusionis dumtaxat errorrem. Äqualiter enim & divisionis, & commisionis detestamur blasphemiam. Cum duas autem naturas, duasque naturales voluntates, & duas naturales operationes confitemur in uno Domino nostro Jesu Christo, non contrarias eas nec adversas ad alterutrum dicimus, sicut à via veritatis errantes Apostolicam traditionem accusant, (absit hæc impietas à fidelium cordibus) nec tanquam separatas in duabus personis, vel subsitentiis, sed duas dicimus unum eundemque Dominum nostrum Iesum Christum, sicut naturas, ita & naturales in se voluntates & operationes habere, divinam scilicet, & humanam: divinam quidem voluntatem & operationem habere ex æterno cum coessentiali Patre communem: humanam, temporaliter ex nobis cum nostra natura susceptam. Hæc est Apostolica atque Evangelica traditio, quam tenet spiritualis vestri felicissimi Imperii mater Apostolica Christi Ecclesia.

Hæc est mera confessio pietatis. Hæc est enim veræ fidei regula, quam & in prosperis & adversis vivaciter tenuit Apostolica Christi Ecclesia, quæ per die graciā à tramite Apostolicæ traditionis nunquam errasse probabitur, nec hæreticis novitatibus depravata succubuit: quia dictum est Petro: Ego pro te rogavi, ut non deficiat fides tua; & tu aliquando conversus confirmas fratres tuos. Hic Dominus fidem Petri non defuturam promisit, & confirmare eum fratres suos admonuit, quod Apostolicos Pontifices meæ exiguitatis prædecessores, confidenter fecisse semper, cunctis est cognitum, quorum & pusillitas mea licet impar & minima, pro suscepto tamen divina dignatione ministerio pedissequa cupit existere.

Ibidem anathematizat hæreticos, qui contra prædicta senserunt, Theodorum, Sergium, Pyrrum, Paulum, Petrum, qui fuerunt Novæ Romæ Antisitites, & Honorium qui fuit Papa antiquæ Romæ, & Cyrum Alexandrinum Episcopum, & Macarium, qui nuper fuerat Antiochiae Præsul, & Stephanum ejus discipulum. In-

*Explatur
pluralia: vo-
luntatum, &
operationum
in Christo.*

Luc. 22. 6.

su-

super & Arrianos, Apollinaristas, Eutychianos, Thimoteranos Acephalos, Theodosianos, Sayanitas, & omnem denique furorem hæreticorum, sive confundentium, seu dividentium Incarnationis Christi mysterium.

Probatur articulus de plurimatate voluntatum, & operationum multiplicitate.

Quod autem duæ sint naturales voluntates & operationes in Christo, probat prædictus Papa multifariè.

Primum, quia Deus perfectus est, & homo perfectus est Christus Jesus, ergo naturalibus proprietatibus utramque naturam per se tam necesse est esse, & duas in eo operationes & voluntates. Igitur sicut in tribus personis Trinitatis tres personales voluntates asserere absurdum est, quoniam una natura est, quam sequitur voluntas una: ita in una Christi persona, quæ duas naturas habet, duas voluntates, & duas operationes naturales negare impium est.

Marc. 14. d. Secundo testimonii scripturarum Matt. 26. Verumtamen non sicut ego volo, sed sicut tu vis. *Et alibi:* Non mea voluntas, sed tua fiat. Et in alio loco dicit: Non veni ut facerem voluntatem meam, sed eis qui misit me, Patris. Et iterum, Surgens venit in partes Tyri, & ingressus domum, noluit aliquem scire, & non potuit latere, cum tamen ille sit, de quo dicitur: Omnia quæcumque voluit Dominus, fecit in cœlo & in terra. Igitur hoc ad humanam ejus voluntatem redigi oportet. *Et alibi etiam,* Spiritus quidem promptus est, caro autem infirma, Spiritum, voluntatem intelligit divinam, carnem verò voluntatem humanam.

Synodus testimoniis Patrum probat ad fidem pertinentia.

Tertiò, ut synodus probet hæc pertinere ad fidem utebatur expositione sanctorum Doctorum, Ambrosii, Augustini, Chrysostomi, Athanasii, Cyrilli, utriusque Gregorii, Leonis Pontificis, cuius testimonio multoties libenter utitur, præcipue cum scribit ad S. Fabianum Episcopum Constantinopolitanum ubi sic habet: Agit enim utraque forma cum alterius communione, quod proprium est, Verbo scilicet operante, quod Verbi est, & carne exente quod carnis est, &c. Et sicut Verbum ab æqualitate paternæ gloriae non recedit, ita caro naturam nostri generis non relinquit. At verò illa ad divinam naturam pertinere dicuntur: scilicet, sicut Pater suscitat mortuos, ita dedit & Filio &c. *Et illud:* Nemo potest cognoscere Patrem, nisi Filius, & cui voluntas Filius revelare. Ad humanam tamen illa: Nolebat per Judæam ambulare, quia quærebant Judæi eum interficere. Et quæ supra citavimus ex Evangelio. Illud, etiam quod David in persona Christi ait, Ut faciam voluntatem tuam Deus meus, &c. & illud: Voluntariè sacrificabo tibi.

Solet hoc alias fieri in Conciliis, etiam cum definiunt ad fidem pertinentia, juvari sententiis antiquorum Patrum.

Postremò confirmantur omnia ista definitione sancti Conc. Chalced. actione quinta, ubi hæc fides asseritur. Etiam & ex Conc. Cons-

Marc. 14. d.
Luc. 22. d.
Marc. 7. a.

Joann. 5.
Mateb. 11. d.
Joann. 7. a.
Psalm. 141.
Psalm. 53.

Constantin. 5. cap. 7. Deinde refertur ex integro symbolum, quod publicè in Ecclesia cantatur, in quo observatur hæc forma loquendi.

Confitemur Trinitatem personarum sive subsistentiarum, non trium nominum subsistentiam, sed benè trium personarum unam, subsistentiam. Item contitemur & Christum ex duabus naturis compositum.

*Desideratis
hoc simbolum.*

Additio Francisci Sil vii.

Vide additionem supra positam.

Hæc fuit instructio legatorum, quorum superius fecimus mentionem. Author.

Quibus omnibus subscriperunt, primum Agatho Papa, deinde innumerabiles Episcopi Occidentales, per quos delecti sunt tres prædicti legati, qui ad Concilium generale Constantiopolitanum mitterentur, ut hæc certa fidei confessio publicè prædicaretur.

Habentur ibidem etiam argumenta hæreticorum, Apollinaris, Severi, Theodosii, Cyri Alexandrini, & Theodori Episcopi, contra pluralitatem operantium in Christo Domino, quæ quoniam nihil habent, nisi verba, missa facimus.

Actio quinta.

Præsidente piissimo & magno Imperatore Constantino, &c. *Sessio 5.* ut in actione prima.

In hac actione commonuit Imperator Macarium, & socios, ut proferrent testimonia sanctorum patrum demonstrantia unam voluntatem, & unam operationem in Domino nostro Jesu Christo, sicut dudum promiserant, & protulerunt duos codices, quorum prior in subscriptione ita continebat.

Testimonia sanctorum Patrum, unam Domini nostri Jesu Christi voluntatem docentia, quæ est etiam Patris, & Spiritus Sancti. Quibus lectis absoluta est jussu principis actio quinta.

Actio sexta.

Præsidente piissimo & Magno Imperatore, &c. sicut in actione prima. *Sessio 6.*

In actione hac rursus commonitus est Macarius cum sociis, si haberet alia testimonia de una voluntate, & operatione Domini nostri Jesu Christi, quæ proferret in Concilio. At ille protulit & alium codicem, qui in subscriptione continebat sic.

Sequentia testimoniorum de voluntate.

Et lectus est coram Concilio. Quo lecto & predicto Macario cum sociis suis contentis & nolentibus alia testimonia pro se afferre, vicarii Apostolicæ sedis Romane, & qui cum eis erant Episcopi & clerici, & monachi dixerunt: Piissime Domine, adhuc aliquid de una voluntate, & una operatione

*Testimonia
prolata ab hæ-
reticis detrun-
cata.*

non

non ostenderunt Macarius Amabilis Archiepiscopus, & ejus socii per testimonia ab eis prolatas, sed & ipsa quæ protulerunt, detruncaverunt, & quæ ad Trinitatis quidem attinent rationem de una voluntate pro Incarnationis dispensatione Domini nostri Jesu Christi protulerunt. Quæ verò conveniunt, & quæ propriè pro hujusmodi Incarnationis dispensatione posita sunt, tam sensum quam verba detruncaverunt. Undè petimus vestram piissimam Fortitudinem jubere authenticos codices proferri ex venerabili patriarchio hujus regie civitatis, & conferri cum codicibus ab eis oblatis, &c. Piissimus Imperator præcepit, ut id in sequenti actione fieret.

*Actio septima.**Sessio 7.*

Conveniente sancta & universalis synodo, quæ per Imperialem sanctionem congregata est, &c. ut in actione prima.

Commoniti sunt vicarii sanctissimi Agathonis Papæ urbis Romæ, ut proferrent testimonia prædicantia duas voluntates naturales, & duas operationes etiam naturales in dispensatione Incarnationis Domini nostri Jesu Christi, & prophanorum hereticorum similiter testimonia, manifestantia unam voluntatem, & unam operationem. Et protulerunt codicem suprascriptum ita.

Testimonia sanctorum ac probabilium Patrum demonstrantia duas voluntates & duas operationes in Domino Deo & Salvatore nostro Jesu Christo. Quem Stephanus monachus relegit ab initio usque ad finem, tam sanctorum ac probabilium testimonia, quamque prophanorum hereticorum. Et absoluta est actio septima.

*Actio octava.**Sessio 8.*

Præsidente eodem Magno Imperatore, &c. sicut in actione prima.

Piissimus Imperator præcepit, ut Georgius Archiepiscopus Constantinop. & Macarius, & ei subjacens synodus edicat, si convenit ei sensus suggestionum directarum ab Agathone sanctissimo Papa Romæ, & ejus synodo. Respondit Georgius Archiepiscopus; suscipio, & sequor, Domine, directas suggestions à sanctissimo Agathone Papa Romæ, & credo, & sic confeitor in uno Sanctæ Trinitatis Domino nostro Jesu Christo verò Deo nostro duas naturales voluntates, & duas operationes. Sic cæteri dixerunt, sic credimus, & sequimur: Et omnes, qui docuerunt, & dicunt unam voluntatem, & unam operationem in duabus naturis unius Domini nostri Jesu Christi veri Dei nostri anathematizamus. Macarius protulit voce & scripto suam fidem juxta editionem sanctorum & universalium quinque synodorum. Rogatus verò si confiteretur aperte duas naturales voluntates, & duas operationes in Domino nostro Jesu Christo, respondit: Non dico duas voluntates, aut duas operationes in Incarnationis dispensatione Domini nostri Jesu Christi, sed unam

unam voluntatem, & Dei virilem operationem: non tamen duas confiteor, etiamsi membratim incidar & mittar in mare. Tandem omnes Episcopi consenserunt unanimes his, quæ per Agathonem Papam, & ejus synodum ante dicta sunt in epistola, & in legatorum suorum instructione lecta actione quarta, exceptis Macario, & duobus, aut tribus ejus discipulis, qui noluerunt consentire quod in Christo essent duæ naturales voluntates, & duæ operationes. Quos exilio relegatos coram toto Concilio denudaverunt pallio Episcopali, quo & nunc etiam utantur Episcopi, alba scilicet camisia.

In eadem actione examinantur testimonia, quibus inducuntur hæretici unam in Christo ponere voluntatem, & operationem, & repertum est illos multa consultò omisisse, alia depravasse in codicibus, quæ possent suum errorem demonstrare. Tandem convicti sunt de errore suo per duos Presbyteros legatos Episcopi Romani. Convincuntur verò priam ex Ambrosio ad Gratianum, deinde ex Athanasio in libro de Incarnatione Verbi. Ultimò & efficacissimè cum mirabili eloquentia ex Chrysostomo in sermone illo: Pater, si possibile est, transeat à me calix iste.

Matth. 26.

Sessio 9.

Conveniente sancta & universalis synodo, quæ per Imperialem sanctionem congregata est in hac regia urbe. &c. Sicut in actione prima.

Prolatus est codiculus testimoniorum, qui oblatus à Macario & Stephano, & collatus est cum aliis codicibus authenticis, & inventus est depravatus & corruptus, & ex Athanasio Alexandrino, & Gregorio Nazianzeno, & Cyrillo evidenter demonstratum est, duas esse naturales voluntates, & duas operationes in Christo Domino nostro, & sic absoluta est actio nona.

Actio decima.

Præidente eodem Magno Imperatore Constantino, &c. Sicut in actione prima.

Rursus collata sunt testimonia aliquorum Patrum, nempe Leonis Papæ ex epistola secunda ad Leonem Imperatorem, & Ambrosii Mediolanensis Episcopi ex 2. l. ad Gratianum Imperatorem, prolatæ à Macario & Stephano cum codicibus authenticis ex patriarchio regiae civitatis: & demonstratum est id, quod supra. Rursus idem demonstratum est ex testimoniosis multis adductis Joannis Chrysostomi, Athanasii, Gregorii Nazianzeni, & Gregorii Nisseni, & Cyrilli.

Actio undecima.

Tota hæc actio consumitur in propositione epistolæ Sophronii Patriarchæ Hierosolymorum ad Concilium, quæ postea in actione

Suscipitur d.
Concil. epistola
la Agathonis
Pape.

Yy ter-

Sessio 11.

*Epistola So-
phronii Pa-
triarchæ, eru-
ditionis chris-
tiane plenis-
sima.*

tertiadecima à tota syaodo probata est. In qua longa admodum oratione, eloquentia, & Christiana sapientia plenissima, & omnibus numeris absolutissima, disputat præcipua mysteria fidei.

Primo sanctæ Trinitatis mysterium.

Secundo Incarnationis Dominicæ sacramentum, probans, quod potissimum intenderat, unam esse in Christo personam, sed duas distinctas naturas, humanam scilicet & divinam, & duas distinctas operationes, &c.

Tertio, quod in Incarnatione Verbi non fuit Deitas copulata carni prius animatæ, aut prius præfactæ, vel animæ præexistenti conjuncta, sed tunc his, anima scilicet & carne ad subsistentium venientibus, quando eis ipsum Verbum & Deus naturaliter copulatus est, sed cum ipso Verbo existentiam habuerunt, & nequaquam in ictu oculi hanc illa priorem habentia (sicut Paulus Samosatenus perstrepit, atque Nestorius) simul quippe caro, simul Dei Verbi caro animata rationalis. Cum conceptu quippe Verbi hæc ad subsistentiam prolata sunt, & secundum subsistentiam ei unita sunt, quando ad subsistendum prolata sunt, nullumque prorsus tempus propriæ constitutionis tulerunt, quod inconfusam atque inseparabilem ad eum compositionem præcederet. Ex inviolabili namque & virginali sanguine sanctæ & immaculatæ virginis Mariæ Verbum verè factum est Incarnatum, & veraciter homo, & in utero virgineo deportatus, & tempus explevit legitimi puerperii, & per singula naturalia, & peccatum non trahentia, nobis omnibus similis factus, nostramque non deditus passibilem vilitatem: Nascitur Deus humano corpore, similiterque habitu animam rationalem & incorpoream habens, & virginem generantem conservat *theotokon* eam proprie & veraciter demonstravit, quamvis Nestorius vecors scindatur, & ejus Deo rebellis exercitus lachrymetur, lamentetur, & exultet, &c.

Hoc in loco singulariter & devotissimè de hoc divino mysterio disputat sanctus iste Episcopus, libenterque utitur testimoniis beati Dionysii desumptis ex libro de divinis nominibus, quoniam persuasum habebat hunc librum esse Dionysii, & hunc esse illum Dionysium, quem Paulus ex Ariopago vocavit ad Evangelium, &c.

Ibidem etiam, non abhorret hanc formam loquendi, ut Christum vocet hominem creatum, & increatum, corporeum & incorporeum, per omnia nobis similem, excepto peccato, & omnibus ipsum consequentibus, quoniam Christus arbiter & dominus erat motuum naturalium, & omnium suorum affectuum, sive passionum, quæ nisi eo annuente, non movebantur, quod nos minime sumus.

Ibidem docet Angelos, & animas, & cæteras invisibles substantias non corrumpi, sed omnia esse à Deo immortalia creata. Quod verò ait illa esse immortalia, non per naturam sicut Deus, sed

*Christus ho-
mo creatus, &
increatus, cor-
poreus, & in-
corporeus.*

sed per gratiam eas à morte coercentem, puto intelligit, quod naturaliter à se non habeant hanc immortalitatem, sed ex generali dono Dei.

Deinde explicat eleganter mysterium sanctae Trinitatis, docens in divinis esse tres subsistentias, sic: Trinitatem itaque in unitate credimus, & in unitate Trinitatem glorificamus. Trinitatem quidem pro tribus subsistentiis, unitatem autem propter singularitatem Deitatis. Et iterum: Seu igitur sancta Trinitas numerabilis personalibus facta est subsistentiis, sive sancta Unitas extra omnem numerum est, & hæc quidem indivisibilem habet divisionem, & inconfusam gerit conjunctionem.

Unde collige subsistentiam in divinis & personaliter & essentialiter dici. Si personaliter accipias, tres subsistentiae sunt, si essentialiter, unica est subsistentia.

Additio Francisci Sylvii.

Ista verba, *Unde collige*, &c. non sunt verba Concilii; sed Barthol. Caranze Authoris Summæ Conciliorum, & quidem inefficaciter concludentis, si quæ antea notavimus bene perpendantur, & quæ diximus 3. p. q. 3. art. 3.

Idem in eadem epistola. Suscipio autem & veneror post quinque universalia Concilia, conscripta Cyrilli, præsertim quæ contra Nestorii insaniam facta sunt. Similiter & epistolam Orientium Episcoporum, quæ ad eundem Cyrrillum scripta est, quam & ipse orthodoxam esse testatus est, & quæcumque Leo sanctissimæ Romane Ecclesie sanctissimus dispensator scribit & maximè quæ contra Eutychianam & Nestorianam prophanationem scripsit: hæc quidem ut Petri, illa vero ut Marci definitiones agnoscens.

Ultimo recenset ferè omnes hæreticos à Simone Mago ad illorum usque tempus, qui perperam de mysterio Trinitatis sunt locuti. Recensetur inter cæteros Origenes, & hujus discipuli Didymus & Evagrius, qui animas ante corporum constitutionem ajebant fuisse creatas, hoc dicit esse hæreticum & deliramentum impudens.

Finitis omnibus, quæ in ista actione acta sunt, Constantinus piissimus Imperator dixit: Sufficientia sunt etiam, quæ hodierna die sunt gesta. Quia vero in Christo amabilis vestræ reipubl. causis occupamur, jubemus Constantinum & Anastasium patritios, Polyeuctum quoque & Petrum exconsules ex persona nostræ pietatis cum sancto & universalis vestro Concilio in reliquis convenientibus inveniri, postquam præsentis causæ plurima & præcipua capitula coram nostra pietate jam peracta sunt.

Actio duodecima.

Conveniente sancto & universalis Concilio, &c. sicut in actione prima.

Explicatur
mysterium
Trinitatis.

Sessio 12.

Rursus disputatum est cum hæreticis, si ex scripturis Sanctorum Patrum possent demonstrare unam voluntatem, & unam operationem in Domino nostro Jesu Christo, & non valentibus illud ostendere, prolata est à Catholicis & lecta Epistola Leonis Papæ decima, & luce clarius demonstraverunt duas voluntates, & duas operationes in Christo Jesu, & dixit sancta synodus: Omnia necessè est, non solum secundum sensum sequenti sanctorum Patrum dogmata, sed & eisdem vocibus uti cum illis, nihilque penitus innovari.

Sanctor. Patrum dogmata non solum secundum sensum sequentia, sed eisdem uti cum illis vocibus.

1. Cor. 12.

Ibidem relectum est rescriptum epistolæ Honorii Papæ Romani ad Sergium Constantinopolit. in quo post explicatum satis latè sacramentum Dominicæ Incarnationis, subjungit: Quod Dominus Jesus Christus, Filius, ac Verbum Dei, ipse sit unus operator Divinitatis atque humanitatis, plenæ sunt sacrae litteræ luculentius demonstrantes. Utrum autem propter opera Divinitatis & humanitatis gemine operationes debeant derivatè dici vel intelligi, ad nos ista pertinere non debent, relinquentes ea Grammaticis, qui solent parvulis exquisita derivando nomina vendicare. Nos enim non unam operationem, vel duas Dominum Iesum Christum, ejusque sanctum Spiritum, sacris litteris percepimus, sed multifaciter cognovimus operatum, juxta illud: Divisiones gratiarum sunt, idem autem Spiritus, &c. Si enim divisiones operationum sunt multæ, & has omnes Deus in membris omnibus pleni corporis operatur, quanto magis capiti nostro Christo haec possunt plenissimè coaptari: ut caput & corpus unum sit perfectum, &c. Et nos quidem secundum sanctiores divinorum eloquiorum oportet sapere, vel sperare, illa videlicet refutantes, quæ quidem novæ voces noscuntur sanctis Dei Ecclesiis scandalum generare, ne aut duarum operationum vocabulo offensi, sectantes Nestorianos nos vesaria sapere arbitrenetur, aut certè, si rursus unam operationem Domini nostri Jesu Christi intendam esse censuerimus, stultam Eutychianistarum aitonitis auribus dementiam fateri putemur, &c.

Additio Francisci Sylvii.

Allatam hic epistolam Honorii, ut & earn, de qua Actio 13. esse ab hæreticis confitam tradit Bellarm. lib. 4. de Pontif. cap. 11. nihilominus explicans quo modo ipse nihil à fide alienum docuerit, sicut & nos fecimus lib. 4. Controv. quest. 2. art. 12.

Relatum est & aliud rescriptum Sergii Patriarchæ Constantinop. ad prædictum Honori Papam, & collata sunt rescripta haec cum exemplaribus authenticis, quæ producta sunt ex patriarchio regie urbis, & consistebant exemplaria. De quibus profertur sententia in sequenti actione.

Ibidem confirmata est depositio Macarii, & sociorum ejus,

&

& petitum est à Clericis Antiochiae, ut alius pro Macario crearetur Archiepiscopus: & sic absoluta est actio duodecima.

Actio terciadecima.

Conveniente sancto & universali Concilio, quod per imperiale decretum in hac regia urbe, &c. sicut in actione prima.

Sessio 13.

Postulatum est, ut pronunciaretur sententia de epistolis Sergii, Honorii, & Sophronii, quae in actione precedenti lectæ sunt. Sanctum Concilium dixit: Secundum promissionem, quæ à nobis ad vestram gloriam facta est, retractantes dogmaticas epistolas, quae à Sergio Patriarcha hujus regiae urbis scriptæ sunt, tam ad Cyrum, qui tunc fuerat Episcopus Phasidis, quam ad Honorium Papam antiquæ Romæ: similiter autem & epistolam ab illo, idest, Honorio rescriptam ad eundem Sergium: Hasque invenientes omnino alienas existere ab Apostolicis dogmatibus, & à definitionibus sanctorum Conciliorum, & cunctorum probabilium Patrum, sequi verò falsas doctrinas hæreticorum, eas omnimodo abjicimus, & tanquam animæ noxias execramur. Quorum autem, idest eorundem impia execramur dogmata, horum & nomina à sancta Dei Ecclesia projici judicavimus, idest Sergii præsulis hujus urbis, qui aggressus est de hujusmodi impio dogmate conscribere, Cyri Alexandriæ, Pyrrhi, Petri, & Pauli, præsulum hujus etiam civitatis, qui & similia eis senserunt.

Ad hec & Theodori Episcopi Pharam; quarum omnium superscriptarum personarum mentionem fecit Agatho sanctissimus Papa antiquæ Romæ in suggestione, quam fecit ad piissimum & magnum Imperatorem nostrum, eosque abjicit, ut potè contraria rectæ fidei sentientes, quos anathemati submitti definivimus. Cum his verò simul projici à sancta Dei Catholica Ecclesia, simulque anathematizari prævidimus & Honorium, qui fuerat Papa antiquæ Romæ, eo quod invenimus perscripta, quae ab eo facta sunt ad Sergium, quia in omnibus mentem ejus secutus est, & impia dogmata confirmavit. Petractavimus autem & synodica Sophronii Archiepiscopi Hierosolymitani, & hæc reperientes cum una fide convenientia, Apostolicisque, & sanctorum Patrum doctrinis paria, utpotè quæ sunt orthodoxa, recipimus, & ut salubria sanctæ Dei Ecclesiæ suscipimus, & nomen ejus inseri sanctis diptychis sanctorum Ecclesiarum justum esse judicavimus.

Post hæc produxit Georgius Diaconus chartophylas epistolas Cyri duas ad Sergium & Constantin. & unam Theodori ad eundem Sergium, & unam Pyrrhi, & unam Pauli, & unam Petri Constant., quondam antistitem, & unam Honorii Pa-

Hæreses
damnantur
hoc loco sep-
tem Pontifi-
cies, Sergius,
Cyrus, Pyr-
rhus, Petrus,
Paulus, Ho-
norius, Theo-
dorus.

pæ totam hæreticam ad eundem Sergium, de quibus omnibus sanctum Concilium dixit: Cognitionem accipientes prolatorum nobis à Georgio Diacono libellorum, atque chartarum, sive aliorum opusculorum, comperimus in unam eandemque impietatem concurrere, & prævidimus hæc tanquam prophana, & animæ perniciosa continuo ob perfectum exterminium igne concremari, & combusta sunt, & sic præcepto judicum, & sancti Concilii absoluta est actio terciadecima.

Additio Francisci Sylvii.

De epistolis Honorii vide additionem superiorem.

Actio quartadecima.

Sessio 14.

Conveniente sancto & universali Concilio, &c. & residentibus glorioissimis patribus & consulibus, & omnibus Deo amabilibus Episcopis per ordinem in eodem secretario Trulli, & propositis in medio sacrosanctis Christi Dei nostri Evangelii, Georgius Diaconus produxit duos codices continentes acta sancti & universalis quinti Concilii, & Tomum septimæ actionis ejusdem Concilii, & jussu Concilii, tangens præposita sacrosancta Evangelia, dixit: Per istas sanctas virtutes, & Deum qui locutus est per eas, cum veritate hi duo libri membranacei, sunt libri sancti quinti Concilii, & volumen septimæ actionis ejusdem Concilii juxta quod jam excusi sunt, ita etiam nunc manifestati sunt, & pridem in bibliotheca inventi, atque suscepti, & neque additum est quicquam à me, nec subtractum per me, neque cum conscientia mea à quoquam omnium. Surgentes Episcopi Concilii, & conferentes cum exemplaribus authenticis, invenierunt ab hæreticis adjectos esse tres quaterniones in primò libro quinti Concilii, & in secundo libro circa septimam actionem mutatum quidem fuisse quintum decimum quaternionem, & adiectum esse quadrifolium non superscriptum ante decimum sextum quaternionem. Quocirca acclamatum est à Concilio: Anathema libello, qui dicitur Mæna ad Vigilium. Anathema libellis, qui dicuntur facti fuisse à Vigilio ad Justinianum & Theodorum divæ memoriae; anathema simul qui falsaverunt acta sancti & universalis quinti Concilii.

Introduxerunt Græci sub nominibus Vigilii Papæ, similiter & Mæna, hos libellos continent unam voluntatem, & unam operationem in Christo, cum tamen nullos tales scripsisset Vigilius, nec Mæna, & hac de causa acclamatum est à Concilio, & anathematizati sunt libelli illi.

Sermo Atha-

Deinde productus & lectus est sermo Athanasii super verbis illis

illis Domini. Nunc anima mea turbata est, de quo sanctum Concilium dixit apertè: Nunc in sermone, qui lectus est, duas naturales voluntates in dispensatione incarnationis unius de sancta Trinitate Domini nostri Jesu Christi veri Dei, laudabilis Athanasius declaravit: & sic præcepto judicum, & sancti Concilii actio quartadecima absoluta est.

Actio quindecima.

Conveniente sancto Concilio, &c. ut supra.

Adductus est ad Concilium Polychronius religiosus Presbyter & monachus, & interrogatus, quæ esset fides ejus in dispensatione Incarnationis Domini nostri Jesu Christi, Polychronius monachus dixit: Ego expositionem fidei meæ do in opere mortui, rogans pro eo Filium Dei, ut suscitet eum, sin autem non resurrexerit, ecce Concilium, & Imperator, quæ eis placuerint, in me faciant. Sanctum Concilium dixit: Expositionem fidei tuæ profer, nam ecce mortuus præparatus est. Ille ait: In hoc est fides mea, & ita mihi ostendit Deus, ut ponam eam super mortuum, & si non resurrexerit, ecce ut prædixi. Et protulit in medio unam chartulam propria scriptam manu, & ab Antiocho religioso lectore & notario aperta & lecta est habens his verbis ita.

Constantino à Deo coronato, ac mansuetissimo magno Principi, ego Polychronius tanquam præsens, saluto & adoro: & quia vidi multitudinem virorum & candidatorum, & in medio virum, cuius virtutem narrare non valeo, dicentem mihi: Quia novam fidem componis, festina, & dic Imperatori Constantino: Non facias novam fidem, neque acquiescas. Et veniente me ab Heraclea Chrisopolim, & stante me in solario (hora erat quasi septima diei) vidi virum terribilem candidatum valde, & stetit coram me, dicens. Quia qui non confitetur unam voluntatem, & Dei virilem operationem, non est Christianus. Ego autem dixi: Hoc & Constantinus sapientissimus Imperator præfinivit unam voluntatem, & Dei virilem operationem. Ille autem dixit. Multum benè & Deo placet. Sanctum Concilium dixit, ut illa chartula ab eodem Polychronio juxta propositionem suam poneretur super mortuum jam ad hoc præparatum in loco publico in præsentia Concilii & populi ad satisfactionem Christo amabiliis plebis, qualiter Deus veritatem demonstraret. Et congregato plurimo populo in atrio publici lavacri, quod dicitur Zeuxippus, idem Polychronius posuit super mortuum hujusmodi fidei suæ chartulam, quæ per plures horas perseverans, & insursum ei nihil horum, quæ ab eo stolidè ac blasphemè promissa fuerant valens peragere, idem Polychronius dixit, nullatenes se posse mortuum suscitare. Populus qui ibidem aderat, exclamavit dicens:

Sessio 15.

*Insania Poly-
chronii contem-
dentis susci-
re mortuum in
hæreticorum
veritatis tes-
timonium.*

*Chartula fidei
Polychronii
hæretici.*

cens: Novo Simoni anathema, Polychronio seductorⁱ populi anathema. Saucto Concilio iterum interroganti, si adhuc perseveraret in illa sua fide, Polychronius respondit: Sicut continet chartula, quam obtuli, & posui supra mortuum, ita credo unam voluntatem & Dei virilem operationem, & alterum quid non dico. Et cum perseveraret in proprio errore, per sanctum Concilium tanquam seductor populi & manifestus hæreticus, depositus est ab omnini ordine & officio sacerdotali. Gloriosissimi principes, & sanctum Concilium dixerunt: Sufficiunt, quæ hodierna die acta sunt.

*Actio sextadecima.**Sessio 16.*

Conveniente sancto & universali Concilio, &c. ut supra.

Adductus est Constantinus Presbyter Ecclesiæ, quæ est in Apamia secundæ Syrioram provinciæ ad Concilium, & examinatus est de sua fide, qui rogatus à Concilio, dixit se non cognoscere nisi unam voluntatem, & unam operationem in Christo, sicut Macarius sentiebat. Cui post longam disputationem, sanctum Concilium dixit: Ita sentis, & ita perseveras usque ad finem in hac secta? Et Constantinus dixit. Etiam Domini, & sic sentio, & sic credo, & non est possibile aliter. Sancta synodus exclamavit: Hæc secta Manichæorum est. Hæc est fides Apollinarii; Anathema illi cum dogmatibus suis. Anathema Theodoro hæretico Pharanitano, Sergio hæretico anathema, Pyrrho hæretico anathema, Paulo hæretico anathema, Petro hæretico anathema, Macario hæretico anathema, Polychronio hæretico anathema, Aspergio Pragensi anathema. Omnibus qui suffragantur hæreticis, anathema. Sic absoluta est actio sextadecima.

*Actio decimaseptima.**Sessio 17.*

In hac actione profertur symbolum, quod dominicis diebus nunc publicè in Ecclesiis cantatur, à synodo Nicæna constitutum, ubi obiter condemnatur Arrius, qui ajebat de Verbo, quod erat aliquando, quando non erat, & antequam nasceretur, non erat, & quia ex nihilo factus est, vel ex altera substantia, vel essentia, dicentes esse aut vertibilem, aut mutabilem Filium Dei, hos anathematizat Catholica & Apostolica synodus.

Ibidem longa oratione explicatur mysterium Dominicæ Incarnationis in unitate personæ, & unius substantiæ duas concurrisse naturas & duas naturales voluntates, & duas naturales operationes indivisiæ, inseparabiliter, inconfusæ, secundum sanctorum Patrum, doctrinam, in Christo copulatas, non contrarias, juxta quod impii asserunt hæretici, sed voluntatem humanam nunquam reluctantem, sed subjectam divinæ ejus, atque omnipotenti voluntati juxta sententiam sapientissimi Athanasii.

Idem

Idem recenset hæreticos, quos supra anathematizat, & recipit tomum sanctissimi Leonis Papæ ad sanctum Flavianum, quem & titulum recte fidei appellat sancta synodus.

Item, epistolas synodicas, quæ scriptæ sunt à beato Cyrillo adversus ipsum Nestorium & ad Orientales Episcopos.

Item etiam approbat & recipit quinque universalia Concilia, & sanctos & probabiles Patres definientes Dominum Jesum Christum unum de sancta Trinitate. Et subscrivserunt omnes Episcopi, & absolutus est conventus decimus septimus.

*Recipitur epista
tola Leonis
Papæ ad Fla-
vian.*

*Recipiuntur
epistole syno-
dice Cyrillic
adversus Nes-
tor.*

Actio decima octava.

Præsidente piissimo & magno Imperatore, conveniente quoque sancto & universalis Concilio, quod per Imperiale sanctiōnem congregatum est, &c. ut supra.

Sessio 18.

In hac actione præsente Imperatore confirmaverunt acta in actionibus præcedentibus & subscrivserunt omnes Episcopi præsentes, & vices gerentes absentium Episcoporum. Deinde & Constantinus Imperator subscrispsit. Post subscriptionem habentur explicatæ hæreses, quæ circa Christi humanitatem sunt exortæ. Quidam enim personas in Christo dividunt. Alii contra, naturas permiscent & confundunt, &c. Nos autem altrius secus positam voraginem, divisionisque, & cunfusionis declinantes periculum, tanquam iter regale pergentes, duas in Christo naturas, & harum pari numero naturales operationes confitemur, in unam & individuam concurrentes subsistentiam, & quæ sua sunt alterutrum, in communes proprietates conferentes. Superfluas autem vocum novitates, & earum inventores procul ab Ecclesiasticis septis abjicimus, & anathemati merito subjicimus, idest, Theodorum Pharanitanum, Sergium, & Paulum, Pyrrhum simul & Petrum, Cyrum, & Honorium, deponentes Macarium, qui fuerat Antiochensis Episcopus, & Stephanum ejus discipulum. Similiter & Polychronium infantilis intelligentiae delirum sanem, qui mortuos suscitare pollicitus, dum non suscitat, derisus est, & omnes, qui constituerunt, vel constituunt, vel constituere præsumpserint unam voluntatem, & unam operationem in dispensatione humanitatis Christi.

Ad hæc accessit editum Constantini Imperatoris non minus Christiana eruditione, quam pietate referendum. Datum est autem ad populum Occidentalem ad corroboranda, & firmanda omnia, quæ à præsenti synodo definita sunt. Amplectitur autem & suscipit piissimus Imperator quinque universales synodos, & hanc sextam cum eis, sub hac forma verborum.

Quinque universalia, & à Deo consita Concilia, sicut quandam hæreditatem cœlestem in cordis conclavi reponentes, tanquam intellectuales margaritas, ab eis thesaurizamus dogmata,

& quos anathematizarunt, & quæ refutarunt, anathematizamus atque refutamus, quosque suscepérunt, suscipimus, patresque nostros scribimus. Anathematizamus omnem hæresim, quæ à Simone usque nunc in Dei Ecclesiam introducta est, ad scindendam pacem & unitatē credentium. Super hæc omnia anathematizamus Theodorum, Sergium, Cyrum, Petrum, &c. quos supra pluries recensuimus.

Ultimò est epistola Leonis Papæ ad Constantinum Augustum, habens sic.

Regi regum in ejus potestate sunt regna mundi, magnas gratias agimus, quod sancta universalis & magna sexta synodus, quam nutu Dei vestra Clementia, & sedulè convocavit, & cui pro Dei ministerio præfuit, Apostolicam in omnibus regulam, & probabilium Patrum secura fuerit. Et quia definitionem recte fidei plenissimè prædicaverit, quam & Apostolica sedes Beati Petri Apostoli (ejus licet impares ministerio fungimur) veneranter suscipit, idcirco & nos, & per nostrum officium hæc veneranda sedes Apostolica concorditer, ac unanimiter his, quæ definita sunt ab ea, consentit, & B. Petri autoritate confirmat, sicut supra solidatam petram, qui Christus est, ab ipso Domino adeptus firmitatem. Propterea sicut suscipimus atq[ue] firmiter prædicamus sancta quinque universalia Concilia, Nicænum, Constantinopolitanum, Ephesinum primum, Chalcedonense, & Constantinopolitanum, & quæ omnis Christi Ecclesia approbat & sequitur: ita & quod nuper in regia urbe pio vestræ Serenitatis adhuc celebratum est, sanctum sextum Concilium, ut eorum pedissequi interpres, pari veneratione, atque cura suscipimus, & hoc cum eis dignè connumerari, tanquam una & æquale Dei gratia congregatum, decernimus: & qui in eo fideliter convernunt Christi Ecclesiæ sacerdotes, inter sanctos Ecclesiæ Patres atque Doctores ascribendos æquè censemus. Nam & istis sicut & illis, idem Dei Spiritus salutem animarum operatus est: & hujus immarcessibilis fructus imperiali pietati vestræ à Domino reputabitur, cuius & per sæcula prædicando labore perfectum est.

Deinde anathematizat omnes hæreses & earum authores, quos supra nominavimus.

CANONES SEXTÆ SYNODI IN TRULLO CELEBRATÆ
*ex Græcis exemplaribus desumpti, interprete Gentiano Herveto
Aurelianensi.*

IN nomine Conciliorum excuso Coloniae feruntur novem Canones adscripti sextæ synoda, cum tamen sciamus sextam synodum, quando primi sub Constantino congregata est, nullos edidisse Canones: Sed post, sub Justiniano convenientes 227. Patres in Trullo regiæ Palatii Constantinopoli Canones ediderunt sequentes 102. Hoc ita tradunt Patres, qui ad septimam synodum convenerunt in Nicæa sub Constantino filio Leonis, & Irene ejus matre in actione quinta, & explicatius in actione sexta, Tom. 1. in utroque loco citant Canonem octuagesimum secundum. Horum etiam Canonum meminit Nicolaus Primus in epistola ad Michaelem Imperatorem. Item & Anastasius Abbas Apostolicæ sedis Bibliotecarius in præfatione octavæ synodi, dicens; cum sexta synodus nullam protulerit, præter fidem, regulam, sed quas ejus asseverant regulas, longè post sextam synodum ab ipsis constat esse peres se privatimque depromptas, &c.

Item Patres qui ex Oriente & Occidente convenerunt ad synodum Florentinam, in sessione quinta citant eos 102. Canones sextæ synodi in Trullo.

Item Gratianus in decreto citat aliquot Canones istorum (ut in propriis lociis indicabimus) & ascribit illos sextæ synodo. Propter hæc & alia visum est novem Canones prædictos, ut notbos & adulterinos rejicere, & istos 102. ex Græco Nono canone vetustissimo nondum excuso.

Præmittitur loco præfationis allocutoria oratio Patrum, qui in Trullo convenerunt ad Imperatorem Justinianum, qua ostenditur quod cum duæ universales synodi, quinta scilicet, quæ fuit regnante Magno Justiniano, & sexta, quæ fuit regnante Constantino Pogonato, non fecerint Canones ad Ecclesiarum constitutionem, sicut reliquæ quatuor sanctæ universales synodi fecerunt, hæc facta est ad supplémentum duarum. Propterea enim nec sexta propriè numeratur, sed pentekchte, idest, Quini sexta. Nam quod quintæ & sextæ synodo deerat, replevit. Est autem etiam universalis.

Additio Francisci Sylvii.

Sequentes canones 102. qui sub nomine Concilii sexti generalis circumferuntur, neque sunt sexti Concilii, neque alicujus alterius legitimi; cum annis pluribus post Concilium solutum editi fuerint ab Episcopis sine authoritate Romani Pontificis congregatis in Trullo: (quæ causa est cur vocentur Trullani.) Et ideo quatenus tales sunt, authoritatem non habent, etsi quidam contineant veram doctrinam, & eatenus non sint rejiciendi. Plura diximus l. 5. Controv. q. 2. art. 2.

CAN. I.

In primo canone proponitur fides tenenda, ut per Apostolos & sacra Concilia tradita est: & explicatur ratio sex synodorum universalium, sicut in multis aliis Conciliis explicata est. Sub anathemate etiam decernitur tenenda universa, quæ in eis sunt à Patribus definita.

CAN. II. Ut tam synodorum generalium quarundamque provinciarium, quam Apostolorum, & aliorum Patrum Canones stabiles maneant, definitur.

Hoc quoque huic sancte synodo pulcherrimè & honestissimè placuit, ut ab hoc nunc tempore deinceps ad animarum medellam, & perturbationum curationem firmi, stabilesque maneant, qui à sanctis Patribus, qui nos præcesserunt, suscepti, ac confirmati sunt, atque à Deo nobis etiam traditi sunt, sanctorum Apostolorum nomine octuaginta quinque Canones. Quoniam autem in his nobis Canonibus præceptum est ut eorundem sanctorum Apostolorum per Clementem Constitutiones susciperemus, quibus jam olim ab iis qui à fide aliena sentiunt, adulterina quædam & à pietate aliena introducta sunt, quæ divinorum nobis decretorum elegantem & venustam speciem obscurarunt: Has constitutiones ad Christianissimi gregis ædificationem ac securitatem utiliter rejicimus, hæreticæ falsitatis foetus nequaquam immissentes, & germanæ ac integræ Apostolorum doctrinæ inseparantes. Obsignamus etiam reliquos omnes canones, qui à sanctis & beatis nostris Patribus expositi sunt, idest, à trecentis decem & octo divis Patribus, qui Nicææ convenerunt: ab iisque, qui Ancyra: etiam ab iis qui Neocæsareæ, similiter & qui Gangris. Præterea & ab iis, qui Antiochia Syriæ: ab iis etiam qui Lædicea Phrygiæ. Præterea autem à 150. Patribus, qui in hac Dei cultrice & regia civitate convenerunt: & ducentis qui in Ephesiorum Metropoli prius coacti sunt, & 630. Sanctis Patribus, qui Chalcedone, similiter & ab iis qui Sardicæ, & qui Cartagine, & qui rursus in hac regia urbe convenerunt sub Nectario, qui regiæ huic civitati præsidebat, & Theophilo, qui fuit Alexandriae Archiepiscopus. Quin etiam canones Dionysii Archiepiscopi Alexandrinorum Megalopolis. Et Petri Alexandriae Archiepiscopi, & martyris Gregorii Neocæsareæ Episcopi, qui thau-maturgus, idest, mirabilium operum effector dictus est, Athanasii Alexandrini Archiepiscopi, Basilii Archiepiscopi Cæsareæ Capadociæ, Gregorii Episcopi Nissæ, Gregorii Theologi, Amphilochii, Iconii, Timothæi Archiepiscopi Alexandrini, Cyrilli ejusdem Alexandriae Archiepiscopi. Et Gennadii Patriarchæ hujus regiæ civitatis. Præterea verò & à Cypriano Aphrorum regionis Archiepiscopo & martyre, & synodo, quæ sub ipso fuit emissum canone, qui in prædictorum præsulum locis, & solùm secundum

dùm traditam eis consuetudinem sevatus est. Et nulli licere prius declaratos canones adulterare, vel abolere, vel alios præter prius hic propositos canones admittere, à quibusdam falsa adjecta inscriptione compositos, qui veritatem cauponari nati sunt. Si quis autem quod prædictorum canonum aliquem innovare, vel subvertere conetur, convictus fuerit, reus erit se cundūm cum canonem, ut ipse pronuntiat canon, poenam luens, & per ipsum, in eo, in quo offendit, medelam suscipiens.

Additio Francisci Sylvii.

Canones 85. qui dicuntur Apostolorum, à Gelasio cap. Sancta Romana d. 15. sunt inter apocryphos rejecti. Concilium quoque habitum sub Cypriano de hæreticis rebaptizandis ab Ecclesia Romana semper fuit explosum.

CAN: III. Qualiter puniendi Clerici, qui præter canonicas sanctiones uxores duxerint.

Rex noster allocutus est, ut ministros Ecclesiæ puros, & eo ministerio dignos exhiberet synodus. At cum hi qui sunt Romanae Ecclesiæ, canonis summum jus servare proposuerint, hujus autem civitatis sedes benignitatem, nos vero unum è duobus componentes (ut nec ex lenitate dissolutionem, nec ex rigore austritatem) sancimus, eos qui ad secundas transierunt nuptias, nec à peccato, cui mancipati sunt, resipiscere voluerint, depositio[ni] canonicae subjacere. Qui vero ad hanc secundarum nuptiarum affectionem transierunt quidem, sed ante nostram cognitionem procul peregrinam spuriamque conjunctionem abjecerunt, vel quorum uxores secundæ obiere, vel ipsi ad conversionem providentes, in animum sobrietatem revocarunt, & subito eorum omnium quæ prius contra leges erant, obliti sunt, sive Presbyteri, sive Diaconi sint, visum est eos cessare debere ab omni sacro munere & actione, in certum tempus damnatos, dummodo honores quidem suæ sedis & statum retineant contenti primo accusitu: lachrymis à Domino efflagitantes, ut sibi remittat illud ignorantia peccatum: ineptum enim est ut aliis bene precerur, qui necessè habet curare sua vulnera. Cæterum qui uni quidem conjuncti sunt uxori, sed quæ vidua esset cum ascita fuit, similiter & qui postquam fuere electi nuptiis illegitimis adhaesere, hoc est Presbyteri, Diaconi, & Hypodiaconi, ad breve aliquod tempus damnati, semotique à sacra administratione, rursus ad eosdem restituantur gradus, dummodo ad maiorem non procedant gradum, latenter illegitimo contubernio soluto. Et hæc quidem solum in Sacerdotibus disposuimus, definientes ab hoc tempore, & restituentes canonem illum, qui prohibet, ut qui ad secundas nuptias transierit post baptismum, vel pellicem habuerit, non pos-

explicat. 95.

c. infra & 19.

Nic. Synodi.

*Can. Ap. 17.
& 18.*

*d. 33. Si quis
post.*

sit

d. 34. Si quis sit Episcopus aut Presbyter creari, vel Diaconus, aut omnino ordinis sacri. Similiter & qui viduam assumpserit, vel repudiatam, vel amitam, vel ancillam, vel meretricem, esse non potest Episcopus, vel Presbyter, vel Diaconus, vel omnino ordinis sacri.

Additio Francisci Sylvii.

Ex 25. can. Apostolorum, qui qualem-
camque mulie-
rem stupravit
clericus, depo-
nitur.

Initio can. 3. Graeci traducunt legem Ecclesiae Romanae de digamis non ordinandis, velut nimis duram. In quo non metentur audiri.

CAN. IV. *Clericus vitians monacham, deponatur.*

Si quis Episcopus, vel Presbyter, vel Diaconus, vel Subdiaconus, vel lector, vel cantor, vel Ostiarius cum muliere Deo dicata coierit, deponatur, ut qui Christi sponsam violaverit. Si autem laicus, segregetur.

27. q. 1. Si quis.

In quinto canone statuitur, ne quis ex clero habeat secum mulierem extraneam. Canon repetitus in multis Conciliis.

CAN. VI. *Soli cantores & letores possunt uxorem ducere.*

d. 32. Si quis eorum.

Quoniam in Apostolicis canonibus dictum est, eorum qui nondicta uxore in clerum promoventur, solos letores & cantores uxorem posse ducere. Et nos hoc servantes decernimus, ut deinceps nulli penitus Hypodiacono, vel Diacono, vel Presbytero post sui ordinationem conjugium contrahere liceat. Si autem hoc facere ausus fuerit, deponatur. Si quis autem eorum qui in clerum accedunt, velit lege matrimonii mulieri conjungi antequam Hypodiaconus, vel Diaconus, vel Presbyter ordinetur, hoc faciat.

CAN. VII. *Diconi non sedeant loco honoratori, quam Presbyteri.*

d. 33. Prece-
pissim.

Quoniam in nonnullis Ecclesiis Diaconos officia Ecclesiastica habere cognovimus, & ex hoc nonnullos eorum arrogantia & licentia fretos ante Presbyteros sedere, statuimus ut Diaconus etiam si in dignitate, id est, in quovis sit officio Ecclesiastico ante Presbyterum non sedeat, preterquam si proprii Patriarchae, vel Metropolitani vicem gerens, adsit in alia civitate super aliquo capite. Tunc enim ut locum illus impleus honorabitur. Si quis autem tyrannica adductus audacia tale qui efficere ausus fuerit, is ex proprio gradu dejectus, sit omnium ultimus ejus ordinis, in cuius est Catalogo in sua Ecclesia.

Auctor. Hic canon erat renovandus, quoniam videmus Diaconos in dignitate constitutos ante Presbyteros sedere. Puto exemplum ab Ecclesia Romana sumentes in qua ante Episcopos etiam sedent Diaconi Cardinales.

Can. Apostol. 36.

In canone octavo statuit ut quotannis synodi provinciales fiant, estque can. 5. Nic. & Chalced. 19. Addit tamen ut saltem semel in anno fiat synodus.

Nulli liceat Clerico cauponariam habere tabernam. Canon Apostolicus in cauponam ingredi Clericum non permittrit.

Hic, babere, pro eo, quod est exercere, accipe.

*Can. Apost.
54. & 44. d.
c. Nulli Au-
thor.*

*Can. Nic. Con-
cil. 18. Apost.
44.*

CAN X. Clerici usuras non accipiant.

Episcopus, Presbyter, aut Diaconus, qui usuras vel centesi-
mas accipit, vel ccesset, vel deponatur.

CAN. XI. Nulli fidelium licet Iudaorum azyma comedere.

Nemo eorum qui in sacro ordine censemur, aut laicus, Iudaorum azyma comedat, vel ullam cum eis familiaritatem ineat, vel in morbis accersat, vel medicinam ab eis suscipiat, vel unam cum eis in balneis lavetur. Si quis contra fecerit, si sit Clericus, de-
ponatur: si laicus, excommunicetur.

*Nemo putet quod bic Patres prohibuerint azymum panem come-
dere, sed per azyma more Iudaico festa celebrare.*

*28. q. 1. Na-
luz.*

*CAN. XII. Post ordinationem suam Episcopi à propriis uxoribus
secedant.*

Jubet omnino Antistites postquam sunt ordinati, à propriis uxoribus secedere. Ne autem contra quintum Apostolicum canonom facere videantur, qui Episcopi cum uxoribus suis habita-
re permittit, inferunt, quod non divinis Apostolis aduersantes hæc decernunt, sed statum Ecclesiasticum in pulchriorem ordi-
nem provehī volentes, quoniam Apostoli, cum fides inciperet, ad fidelium imbecillitatem se magis demittebant; cum autem Evangelii prædicatio sit magis ampliata, oportet & Pontifices ad perfectam continentiam vitam suam dirigere, ne status Ec-
clesiasticus ullo probro afficiatur.

*CAN. XIII. Subdiaconi, & supra vicis suæ tempore ab uxoribus
separentur.*

Hoc canone Patres decernunt. Primo eos, qui ut ordinentur Hypodiaconi, Diaconi, aut Presbyteri digni sunt, à prioribus suis legitimis uxoribus noti separari. adjiciunt autem eos non cum suis conjugibus coniunctionem indiscriminatim habituros, sed ab eis abstinentes vicis suæ tempore, eo scilicet tempore, quo sacri-
fificant, sicut definit Carthaginensis synodus secunda, can. 2.

*dist. 31. Quo-
niā m.
It mos ser-
tus in est Orien-
te, ut ex con-
jugio licet as-
sumatur ad
clerum.*

Additio Francisci Sylvii.

Canon 13. repugnat consuetudini Ecclesiæ Romanæ: & quod ex Conc. 2. Carthagin. legitur, ut abstineant vicis suæ tempore; male adfertur, cum potius dicendum foret, secundum priora statuta, ut intelligi potest ex additione ad can. 3. Conc. 5. Carthaginensis.